

## NEKROLOG

### HUGO HOLTEN MØLLER, R.

19. april 1900 - 21. marts 1956



*Hugo Holten Møller.*

Ved afdelingsingeniør Hugo Holten Møllers død har Grønlands-tjenesten mistet en mand, som havde alle i Grønland til venner og ingen uvenner noget sted i verden. Hans løbebane havde ført ham vidt omkring. Som radiotelegrafist og i Marconiselskabets tjeneste havde han gjort tjeneste i Ostindien, i Afrika og i Amerika, da han i 1925 hørte til det første hold af radiotelegrafister i Grønland. Her faldt hans tjeneste ved Godhavn afbrudt af et enkelt år ved Julianehåb.

Da Grønland blev afskåret fra Danmark i 1940, blev Holten Møller sat til tjeneste ved den organisation, som blev dannet i New York for at sørge for Grønlands forsyninger. Efter krigen kom han i 1946

til Grønlands styrelse i København, hvor han først som telegrafinspektør blev ansvarlig for hele radio-tjenesten og senere som afdelingsingeniør fik hele Grønlands elektrificering under sig.

Holten Møller forstod i en aldeles enestående grad at gøre sig respekteret og elsket på samme tid, respekteret for sin faglige kunnen og for sin jernenergi, og elsket på grund af det gode kammeratskab, han viste alle, som han samarbejdede med. Ikke mindst gjaldt dette sidste den grønlandske befolkning. Dels havde han et aldeles enestående tag på at uddanne unge grønlandere som radiotelegrafister og maskinfolk, og dels forstod han på den bedste måde at deltage i grønlandernes interesser og derigennem skaffe sig utallige venner blandt dem - også udenfor den tjenestegren, han tilhørte.

Under krigen betød Holten Møllers deltagelse i arbejdet i New York et meget stort plus. Hans kendskab til amerikanske forhold og hans evne til at samarbejde med amerikanerne medførte, at den indsats, han gjorde der, blev af uvurdelig gavn for Grønlands vanskelige forsyningssituation.

Efter krigen blev der lagt et meget stort arbejde og et meget stort ansvar på Holten Møllers skuldre. Nyordningen af radio- og vejrtjenesten i Grønland, som var så vigtig og så omfattende på grund af den internationale flyvningsudvikling, var en opgave, som han løste aldeles glimrende, og hele den del af nyordningen i Grønland, som hørte under ham, og som var et så betydningsfuldt træk i denne nyordning, blev ligeledes gennemført forbilledligt.

Ved Holten Møllers død vil alle, som har mødt ham under arbejdet eller i den fritid, han så sparsomt tilmålte sig selv, føle, at de har mistet en kær ven og en god kammerat, og han vil blive dybt savnet.

*Eske Brun.*